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시흥은행초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-22 예산액 1,787,536,000

  제1조 2021학년도 시흥은행초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,787,536,000원으로 하며 

        세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

  제2조 회계연도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

       발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 

       동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 

       추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 

       보고한다. 

  제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

       상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2안보현 2022년 02월 22일 11시 18분 22초 경기도교육청 시흥은행초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,787,536 1,799,307 -11,771 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 35,812 2

학생복지/교육격차 해소 -7,325 686,577 38.4

기본적 교육활동 -79 212,522 11.8

선택적 교육활동 -4,386 170,981 9.5

교육활동 지원 -1,446 303,614 16.9

학교 일반운영 1,465 376,592 21

학교 재무활동 0 1,438 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -3,079 260,136 14.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -9,067 1,441,986 80.6

자체수입 학부모부담수입 -30 70,134 3.9

자체수입 행정활동수입 405 2,292 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,988 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,702,122 1,714,268 -12,146

1.지방자치단체이전수입 260,136 263,215 -3,079

1.비법정이전수입 167,078 170,025 -2,947

1.기초지방자치단체전입금 167,078 170,025 -2,947

1.급식비보조금(기초) 167,078 170,025 -2,947 무상급식지원금 : -2,947,000원*1회 = -2,947,000

2.교육경비보조금 93,058 93,190 -132

1.기초지방자치단체전입금 93,058 93,190 -132

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 73,058 73,190 -132 예술체육융합프로젝트 : -132,000원*1회 = -132,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,441,986 1,451,053 -9,067

1.교육비특별회계전입금수입 1,441,986 1,451,053 -9,067

1.교육비특별회계전입금 1,441,986 1,451,053 -9,067

1.학교운영비전입금 520,478 520,478 0

2.목적사업비전입금 706,258 707,730 -1,472
공기청청기임대 및 유지관리(초) : -238,000원

 * 1교 =
-238,000

코로나19학교방역활동 인력비 : -634,000원 * 

1교 =
-634,000

[국고]코로나19 학교방역활동 인력비 : 

-158,000원 * 1교 =
-158,000

공기정화장치 설치 : -6,000원 * 1교 = -6,000

(2차)교육회복지원 : -200,000원 * 1교 = -200,000

행정실무사인건비 : -903,000원 * 1교 = -903,000

(성립전_6추)교육공무직원 처우개선비 : 

552,000원 * 1교 =
552,000

(성립전_6추)(유)누리과정지원(유아학비)  : 

65,000원 * 1교 =
65,000

(성립전_6추)(유)누리과정지원(유아학비)  : 

50,000원 * 1교 =
50,000

3.급식비지원금 158,527 161,772 -3,245 학교급식운영(초) : -3,245,000원 * 1교 = -3,245,000

4.방과후학교활동비지원금 1,428 1,428 0

5.돌봄활동운영비지원금 29,770 34,120 -4,350 초등돌봄교실 운영비 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

초등돌봄 다함께꿈터 운영비 : -2,350,000원 *

 1교 =
-2,350,000

6.누리과정비지원금 25,525 25,525 0

2.자체수입 72,426 72,051 375
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 70,134 70,164 -30

1.수익자부담수입 70,134 70,164 -30

1.급식비 37,129 37,129 0

1.급식비 37,129 37,129 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 9,670 9,670 0

1.방과후학교활동비 9,670 9,670 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,267 8,267 0

1.졸업앨범비 8,267 8,267 0

5.누리과정비 294 324 -30

1.누리과정비 294 324 -30 유치원 행복한울타리 : -30,000원*1회 = -30,000

6.돌봄활동운영비 14,774 14,774 0

1.돌봄활동운영비 14,774 14,774 0

2.행정활동수입 2,292 1,887 405

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 757 300 457

1.자산매각대 757 300 457

1.자산매각대 757 300 457
자산매각(불용물품 매각 등) 수입 : 457,000원

*1회 =
457,000

3.기타행정활동수입 1,535 1,587 -52

1.이자수입 502 587 -85

1.이자수입 502 587 -85
정기예금 및 기타예금 이자수입 : -85,000원*1

회 =
-85,000

2.기타행정활동수입 1,033 1,000 33

1.기타행정활동수입 1,033 1,000 33
기타행정활동수입(폐휴지 및 폐식용유 매각) :

 33,000원*1회 =
33,000

3.기타수입 12,988 12,988 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 12,988 12,988 0

1.순세계잉여금 11,550 11,550 0

1.순세계잉여금 11,550 11,550 0

1.순세계잉여금 11,550 11,550 0

2.정산대상재원사용잔액 1,438 1,438 0

1.정산대상재원사용잔액 1,438 1,438 0

1.정산대상재원사용잔액 1,438 1,438 0

세입합계 1,787,536 1,799,307 -11,771

6안보현 2022년 02월 22일 11시 18분 22초 경기도교육청 시흥은행초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,812 35,812 0

1.기타 교직원보수 34,742 34,742 0

1.학교운영지원수당 34,742 34,742 0

1.[초]교원연구비 29,942 29,942 0

1.학교운영지원수당 29,942 29,942 0

2.[초]수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,070 1,070 0

1.교직원연수 1,070 1,070 0

1.[초]직무연수 770 770 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 670 670 0

3.여비 80 80 0

2.[초]자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 686,577 693,902 -7,325

1.급식 관리 575,931 582,153 -6,222

1.학교급식운영 575,931 582,153 -6,222

1.[초]조리사인건비 28,944 28,960 -16

1.무기계약직원인건비 25,315 25,331 -16
[자체]조리사 퇴직금,초과수당 등 : 

-16,000원*1회 =
-16,000

2.무기계약직원법정부담금 3,629 3,629 0

2.[초]조리실무사인건비 160,331 161,622 -1,291

1.무기계약직원인건비 139,037 139,039 -2 [무상]연차수당 : -1,000원*1회 = -1,000

[무상]위험수당 : -1,000원*1회 = -1,000

2.기간제직원인건비 2,410 3,699 -1,289 [무상]대체인건비 : -1,289,000원*1회 = -1,289,000

3.무기계약직원법정부담금 18,884 18,884 0

3.[초]급식재료구입비 311,923 313,962 -2,039

1.급식용식재료비 311,923 313,962 -2,039
[무상]급식용식재료비 : -2,039,000원*1회

 =
-2,039,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.[초]급식운영비 48,944 51,820 -2,876

1.일반수용비 34,074 37,295 -3,221
[자체]안전보건 및 위생용품구입 : -1,000

원*1회 =
-1,000

[자체]음식물쓰레기관련교육활동비 : 

-12,000원*1회 =
-12,000

[무상]음식물쓰레기처리비용 : -19,000원

*1회 =
-19,000

[무상]급식소모품구입 : -3,188,000원*1회

 =
-3,188,000

[자체]얼음정수기렌탈비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 385 385 0

4.연료비 8,495 8,150 345 [무상]도시가스연료비 : 345,000원*1회 = 345,000

5.비품구입비 1,490 1,490 0

6.[초]급식기구확충비 11,230 11,230 0

1.시설비 5,280 5,280 0

2.비품구입비 5,950 5,950 0

7.[유]급식재료구입비(유) 14,559 14,559 0

1.급식용식재료비 14,559 14,559 0

8.[유]우유급식비(유) 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.보건관리 60,323 61,226 -903

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,572 53,475 -903

1.[초]학교안전공제회비 3,530 3,530 0

1.학생복지비 3,530 3,530 0

2.[초]학생건강검사 9,561 9,561 0

1.학생복지비 9,561 9,561 0

3.[초]보건실운영 7,084 7,093 -9

1.일반수용비 352 352 0

2.운영수당 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 5,482 5,491 -9
감염병 예방 소모품 구입 : -9,000원*1회 

=
-9,000

5.학생복지비 1,250 1,250 0

4.[초]교직원건강검사 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

5.[초]감염병예방활동 29,899 30,635 -736

1.기간제교원인건비 2,516 2,516 0

2.기간제직원인건비 16,470 17,104 -634
[목]코로나19방역인력인건비 : -634,000원

*1회 =
-634,000

3.일반수용비 8,223 8,223 0

4.학생복지비 1,537 1,537 0

5.기간제직원법정부담금 1,153 1,255 -102
[자체]방역요원 4대보험 : -102,000원*1회

 =
-102,000

6.[유]감염병예방활동(유) 170 170 0

1.일반수용비 3 3 0

2.학생복지비 167 167 0

7.[국고][초]방역인력 인건비(교특-국고)2,068 2,226 -158

1.기간제직원인건비 2,068 2,226 -158
[국고]코로나19방역인력인건비 : -158,000

원*1회 =
-158,000

2.학교환경위생관리 7,751 7,751 0

1.[초]먹는물관리 4,151 4,151 0

1.일반수용비 4,151 4,151 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 50,323 50,523 -200

1.학생복지운영 50,323 50,523 -200

1.[초]졸업앨범제작 8,373 8,373 0

1.일반수용비 106 106 0

2.교육운영비 8,267 8,267 0
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2.[유]졸업앨범제작(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]교육회복지원 41,950 42,150 -200

1.학생복지비 41,950 42,150 -200
2차 추가 교육회복지원비 : -50,000원*4명

 =
-200,000

3.기본적 교육활동 212,522 212,601 -79

1.교과 활동 201,386 201,403 -17

1.교과활동지원 104,209 104,341 -132

1.[초]학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,155 1,155 0

1.운영수당 1,155 1,155 0

3.[초]기초학력지도 149 149 0

1.교육운영비 149 149 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,973 1,973 0

1.교육운영비 1,973 1,973 0

6.[초]학교특색사업운영 1,997 1,997 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 997 997 0

7.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 578 578 0

2.운영수당 1,310 1,310 0

3.교육운영비 7,112 7,112 0

4.비품구입비 0 0 0

8.[초]통일교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]안전교육 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]기타교과활동지원 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

11.[초]자율장학운영비 688 688 0

1.교육운영비 688 688 0

12.[초][시]예술체육융합프로젝트 25,708 25,840 -132

1.운영수당 19,450 19,450 0

2.교육운영비 6,258 6,390 -132 [시보조]재료비 : -132,000원*1회 = -132,000

13.[초][시]마을연계창의적교육과정 2,730 2,730 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

14.[초][목]온라인인문학클래스 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

15.[초][교특]교과보충집중프로그램 27,010 27,010 0

1.운영수당 26,400 26,400 0

2.교육운영비 610 610 0

2.과학 교과활동 12,696 12,696 0

1.[초]과학교과운영 5,714 5,714 0

1.교육운영비 5,714 5,714 0

2.[초]과학교재교구구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,200 4,200 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 520 520 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 61 61 0

1.교직원복지비 61 61 0

5.[초]과학실운영 1,421 1,421 0

1.일반수용비 10 10 0

2.교육운영비 714 714 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 697 697 0

3.체육 교과활동 4,188 4,188 0

1.[초]체육교과운영 2,988 2,988 0

1.교육운영비 2,988 2,988 0

2.[초]생존수영교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 19,998 19,998 0

1.[초]음악교과운영 1,998 1,998 0

1.교육운영비 1,998 1,998 0

2.[초][시]문화예술교육학교오케스트라18,000 18,000 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.비품구입비 7,920 7,920 0

5.특수교육교과활동 4,934 4,934 0

1.[초]특수교육교과운영 4,934 4,934 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 4,934 4,934 0

6.유치원 교과활동 55,361 55,246 115

1.[유]유치원교과운영 28,734 28,734 0

1.무기계약직원인건비 13,800 13,800 0

2.일반수용비 570 570 0

3.교육운영비 11,264 11,264 0

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]누리과정지원비 24,277 24,162 115

1.무기계약직원인건비 4,523 4,523 0

2.교육운영비 19,754 19,639 115
(성립전_6추)[목]누리과정 놀이재료비 : 

65,000원*1회 =
65,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_6추)[목]방과후과정운영 교재교구

구입 : 50,000원*1회 =
50,000

4.[유][시]다문화감수성교육지원금 350 350 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 11,136 11,198 -62

1.자율활동 6,661 6,723 -62

1.[초]학생자치회활동운영 923 923 0

1.교육운영비 923 923 0

2.[초]학급운영비 5,738 5,800 -62

1.교육운영비 5,738 5,800 -62 학급운영비 : -62,000원*1회 = -62,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,475 4,475 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,475 3,475 0

1.교육운영비 3,475 3,475 0

2.[초]기타동아리활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초][시]청소년동아리사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 170,981 175,367 -4,386

1.방과후학교 운영 115,640 120,026 -4,386

1.방과후학교운영 11,098 11,098 0

1.[초]방과후학교운영 2,996 2,996 0

1.전기요금 376 376 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0
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2.[초]방과후학교강사수당 6,674 6,674 0

1.운영수당 6,674 6,674 0

3.[초](교특)방과후학교 자유수강권 지원1,428 1,428 0

1.교육운영비 1,428 1,428 0

2.돌봄교실운영 101,057 105,413 -4,356

1.[초]돌봄교실운영 63,350 63,356 -6

1.무기계약직원인건비 45,950 45,956 -6
[자체]전담사 초과수당,휴일수당 : -6,000

원*1회 =
-6,000

2.교육운영비 12,087 12,087 0

3.무기계약직원법정부담금 5,313 5,313 0

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 15,700 17,700 -2,000

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 11,550 11,700 -150 [목적]외부강사비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.교육운영비 4,150 6,000 -1,850 [목적]물품구입비 : 150,000원*1회 = 150,000

[목적]봉사료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 16,757 19,107 -2,350

1.일반수용비 5,757 8,107 -2,350
[목]다함께 꿈터 도우미 봉사료 : 

-2,350,000원*1회 =
-2,350,000

2.운영수당 5,340 5,500 -160
[목]다함께 꿈터 외부강사비 : -160,000원

*1회 =
-160,000

3.교육운영비 5,660 5,500 160
[목]다함께 꿈터 수업물품구입비 : 

160,000원*1회 =
160,000

4.[초][시]초등돌봄교실 프로그램지원5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

3.유치원방과후과정운영 3,485 3,515 -30

1.[유]유치원방과후과정운영 3,191 3,191 0

1.운영수당 48 48 0

2.교육운영비 3,143 3,143 0

2.[유]행복한울타리운영 294 324 -30

1.교육운영비 294 324 -30
[수익자]행복한울타리운영비 : -30,000원

*1회 =
-30,000

2.독서활동 31,021 31,021 0

1.독서활동운영 31,021 31,021 0
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1.[초]도서구입 12,793 12,793 0

1.도서구입비 12,793 12,793 0

2.[초]도서관운영 4,178 4,178 0

1.교육운영비 3,996 3,996 0

2.비품구입비 182 182 0

3.[초]사서인건비 14,050 14,050 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,690 1,690 0

3.교기육성 24,320 24,320 0

1.교기운영 24,320 24,320 0

1.[초]육상부운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]지도자(코치)인건비 13,320 13,320 0

1.기간제직원인건비 13,320 13,320 0

3.[초][시]체육특성화경비 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

5.교육활동 지원 303,614 305,060 -1,446

1.교무업무 운영 30,592 32,032 -1,440

1.교무학사운영 30,592 32,032 -1,440

1.[초]교무학사운영 526 787 -261

1.교육운영비 526 787 -261 학교홍보현수막 구입 : -261,000원*1회 = -261,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,174 2,450 -276

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,174 2,450 -276 졸업장 및 케이스구입 : -76,000원*1회 = -76,000

졸업식 행사 물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[초]행정실무사(교무)인건비 20,442 21,345 -903

1.무기계약직원인건비 19,146 20,049 -903
행정실무사(교무) 퇴직연금 : -903,000원

*1회 =
-903,000

2.무기계약직원법정부담금 1,296 1,296 0
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4.[초]환경정리활동 7,450 7,450 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0

2.생활지도운영 12,529 12,529 0

1.학생생활상담지도 11,729 11,729 0

1.[초]학생생활지도운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]위클래스(센터)운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]상담실운영 5,029 5,029 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 199 199 0

3.비품구입비 3,830 3,830 0

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학습지원실 운영 46,410 46,410 0

1.방송실운영 2,602 2,602 0

1.[초]방송장비구입 1,232 1,232 0

1.비품구입비 1,232 1,232 0

2.[초]방송시설유지관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초]방송실운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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2.정보화실운영 43,808 43,808 0

1.[초]학교정보화지원 5,754 5,754 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]학내망관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[초]홈페이지유지관리 29 29 0

1.일반수용비 29 29 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 34,905 34,905 0

1.일반수용비 5,474 5,474 0

2.비품구입비 29,431 29,431 0

4.교육여건 개선 214,083 214,089 -6

1.교육환경개선 214,083 214,089 -6

1.[초]기타교육환경개선 141,489 141,489 0

1.일반수용비 5,825 5,825 0

2.시설비 107,718 107,718 0

3.비품구입비 27,946 27,946 0

2.[초](교특)공기정화장치설치 72,594 72,600 -6

1.시설비 26,400 26,400 0

2.비품구입비 46,194 46,200 -6
스탠드형 공기정화장치 구입 : -6,000원*1

회 =
-6,000

6.학교 일반운영 376,592 375,127 1,465

1.학교기관 운영 157,225 158,929 -1,704

1.부서기본운영 39,181 40,085 -904

1.[초]교장실운영 17,099 17,099 0

1.일반업무추진비 13,415 13,415 0 경조사비 : 50,000원*1회 = 50,000

기관운영경비 : -30,000원*1회 = -30,000

교과전담협의회비 : -20,000원*1회 = -20,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 20,119 21,005 -886

1.일반수용비 9,784 10,506 -722 사무용품구입 : -475,000원*1회 = -475,000

행정실운영물품구입 : -154,000원*1회 = -154,000

세탁비 : -93,000원*1회 = -93,000

2.기타공공요금 580 580 0

3.여비 3,444 3,500 -56 관내외출장여비 : -56,000원*1회 = -56,000

4.교직원복지비 295 400 -105 특근매식비 : -105,000원*1회 = -105,000

5.비품구입비 6,016 6,019 -3 행정실비품구입 : -3,000원*1회 = -3,000

3.[초]교무실운영 1,963 1,981 -18

1.일반수용비 1,645 1,645 0

2.교직원복지비 318 336 -18 특근매식비 : -18,000원*1회 = -18,000

2.병설유치원기본운영 9,012 9,012 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,598 2,598 0

1.전기요금 1,598 1,598 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,128 3,128 0

1.일반수용비 3,128 3,128 0 정수기렌탈 : -100,000원*1회 = -100,000

공기청정기렌탈 : 100,000원*1회 = 100,000

3.[유]유치원운영 3,286 3,286 0

1.일반수용비 676 676 0

2.여비 210 210 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 1,900 1,900 0

3.행정지원인력운용 109,032 109,832 -800

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,970 6,230 -1,260

1.무기계약직원인건비 4,420 5,680 -1,260
[자체]행정실무사(행정) 인건비 보전금(퇴

직,연차수당 등) : -1,260,000원*1회 =
-1,260,000

2.무기계약직원법정부담금 550 550 0
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2.[초]사회복무요원인건비 9,678 9,770 -92

1.기간제직원인건비 9,555 9,647 -92 사회복무요원 급여 : -28,000원*1회= -28,000

사회복무요원 중식비 : -40,000원*1회= -40,000

사회복무요원 교통비 : -24,000원*1회= -24,000

2.교직원복지비 123 123 0

3.[초]교육공무직원 처우개선비 94,384 93,832 552

1.무기계약직원인건비 94,384 93,832 552
(성립전_6추)교육공무직원 정액급식비 : 

32,000원*1회=
32,000

(성립전_6추)교육공무직원 근속수당 : 

70,000원*1회=
70,000

(성립전_6추)교육공무직원 정기상여금 : 

450,000원*1회 =
450,000

2.시설 장비 유지 217,982 214,813 3,169

1.학교시설장비유지 217,982 214,813 3,169

1.[초]공공요금및제세공과금 66,482 64,508 1,974

1.전기요금 41,500 41,500 0

2.상하수도료 13,427 12,360 1,067 상하수도요금 : 1,067,000원*1회 = 1,067,000

3.연료비 3,000 2,200 800 난방용도시가스 : 800,000원*1회 = 800,000

4.기타공공요금 8,555 8,448 107 우편요금 : -78,000원*1회 = -78,000

승강기비상통화장치통신비및보험료 : 

-70,000원*1회 =
-70,000

가스사고배상책임보험료 : 98,000원*1회 = 98,000

전화요금 : 157,000원*1회 = 157,000

2.[초]시설일반관리 86,737 85,512 1,225

1.일반수용비 86,537 85,312 1,225
소규모수선비 및 시설소모품구입 : 

1,342,000원*1회 =
1,342,000

[목]공기청정기임대및유지관리(필터구입

등) : -238,000원*1회 =
-238,000

승강기 검사 수수료 : 121,000원*1회 = 121,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]조경및수목관리 3,836 3,836 0

1.일반수용비 3,836 3,836 0

4.[초]시설미화관리 1,422 1,422 0

1.일반수용비 1,422 1,422 0
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5.[초]당직관리 4,741 4,741 0

1.일반수용비 4,315 4,315 0

2.비품구입비 426 426 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,952 26,975 -23

1.무기계약직원인건비 24,911 24,922 -11 시설미화원 퇴직연금 : -8,000원*1회 = -8,000

시설미화원 연차수당 : -3,000원*1회 = -3,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,341 1,353 -12
시설미화원 건강보험기관부담금 : -10,000

원*1회 =
-10,000

시설미화원 고용보험기관부담금 : -2,000

원*1회 =
-2,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,812 22,819 -7

1.기간제직원인건비 21,032 21,032 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,080 1,087 -7
시설당직원 고용보험기관부담금 : -7,000

원*1회 =
-7,000

8.[초]시설안전점검 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,385 1,385 0

1.학교운영위원회운영 525 525 0

1.[초]학교운영위원회운영 525 525 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 525 525 0

2.학부모협력 860 860 0

1.학부모회운영 860 860 0

1.학교운영지원수당 280 280 0

2.일반수용비 580 580 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 0 0 0

7.학교 재무활동 1,438 1,438 0

1.반환금 1,438 1,438 0
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1.반환금 1,438 1,438 0

1.[초]교육경비이자반환금 1,438 1,438 0

1.반환금 1,438 1,438 0

세출합계 1,787,536 1,799,307 -11,771
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